
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/09

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
Nº DO CONTRATO: 014/2009

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia 
para recuperação do telhado do prédio do gabinete da SESPA, 
tendo em vista a possibilidade de desabamento, colocando em 
risco a vida de servidores e danos ao imóvel.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 132.162,01 global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
016/2009.
PARTES: SESPA/EMPESA SOEIRO ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias.
VALOR: xxxxxxxxxx
DATA DA ASSSINATURA: 09/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/04/2009 a 11/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 4534; 
Elemento de Despesa: 4490-39
FONTE DE RECURSO: 0103.
COORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nazaré, 272- Bairro de 
Nazaré – Belém-Pará.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
021/2009
PARTES: SESPA / ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ(FÁBRICA ESPERANÇA).
OBJETO:  Aquisição de material de consumo(Rouparia 
Hospitalar) de acordo com as especificações constante nos 
itens 1 a 32 do Termo de Referência apresentado pela Divisão 
de Compras/NPA / Departamento de Administração e Serviços/
SESPA.
VIGÊNCIA:  16/04/2009 a 16/04/2010.
VALOR: R$ 67.326,80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 90-2611; 
Natureza de Despesa: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSSINATURA: 16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TV. Benjamin Constant, 
313-Reduto-Belém-Pá – CEP: 66.053-040.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2009

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para atender 
unidades de cuidados intensivos neonatais dos municípios de 
estado.
DATA DA ABERTURA: 05/05/2009
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 17 de abril de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

DIARIAS
EDITAL 2009

PORTARIA N° 7 DE 17 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 142,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SANTA BÁRBARA
NOME / CPF
CHARLITON BANDEIRA BARBOSA / 481.380.532-91
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DE IMUNIZACAO PARA O 
REFERIDO MUNICIPIO

PORTARIA N° 8 DE 17 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 95,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SANTA BÁRBARA
NOME     CPF
MANOEL MARÇAL PEREIRA / 049.145.892-49
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DE IMUNIZAÇÃO DO 1°CRS/
SESPA PARA O REFERIDO MUNICIPIO, PARA CAPACITAÇÃO EM 
SALA DE VACINA.

PORTARIA N° 9 DE 17 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 95,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: BENEVIDES / BENFICA
NOME     CPF
CÉLIO LOPES DA SILVA / 185.871.941-00
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DE TÉCNICA DE SAÚDE PARA 
SUPERVISÃO EM SALA DE VACINA NO PERÍODO.

PORTARIA N° 10 DE 17 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 95,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: MARITUBA
NOME      CPF
CHARLITON BANDEIRA BARBOSA / 481.380.532-91
JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA / 226.904.682-04
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DE PROFISSIONAIS DE SAUDE 
PARA SUPERVISAO EM SALA DE VACINA NO REFERIDO 
MINICIPIO DURANTE O PAERIODO CITADO.

PORTARIA N° 11 DE 17 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 95,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SANTA BÁRBARA
NOME               CPF
LUIZ OTAVIO ALVES RIBEIRO / 307.475.032-49
MANOEL MARÇAL PEREIRA / 049.145.892-49
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DE IMUNIZACAO DO 1° CRS 
SEPA PARA SUPERVISAO EM SALAS DE VACINAS NO REFERIDO 
MUNICIPIO
ORDENADOR:
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA DO 1° CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2ª CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA. Nº 001/2009  DE 13 DE ABRIL DE 2009.

A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde – SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.092/07 de 15.02.07, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30.867/ de 16.02.07.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora  EDNA LUCIA BARROSO, enfermeira, 
matrícula 54195175-2, para responder pela Coordenação 
Regional do Sistema Estadual de Urgência e Emergência.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
2º Centro Regional de Saúde, em 13 de abril de 2009
Carla Marie de Brito Kato
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 830 DE 28/11/2008

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31308 DE 01/12/2008.
3°CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
C.I. N° 025/2009/D.E

PORTARIA N°. 164 DE 09 DE MARÇO DE 2009
NOME: Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira
CARGO: Guarda de Endemias
MATRICULA: 1086485
CPF: 167.152.922-72
PERÍODO: 16 á 20 e 23 á 25/03/2009
N° DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
VALOR: 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Peixe-Boi, Nova Timboteua, Santarém Novo, 
Tracuateua, Bragança, Augusto Correa, Cachoeira do Piriá, 
Santa Luzia do Pará, Salinópolis, São João de Pirabas, 
Primavera, Quatipuru, Ourém, Bonito e Viseu.
OBJETIVO: Agilizar as informações e corrigir divergências em 
relação à sub-notificação na profilaxia da raiva.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de abril de 2009.
Patrícia de Fátima L. da Silva
CHEFE DA DAF/4° CRS

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 139 DE 14 DE ABRIL DE 2009

NOME: RAIMUNDO DOS REIS OLIVEIRA
MATRÍCULA: Nº 91138-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 04/11/2005 A 03/11/2008
PERÍODO: 04/05/2009 A 02/07/2009

ERRATA E RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
ERRATA

PORTARIA Nº 0164 / 7ºCRS. DE  15/ 04 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 400  de 16/04/2009.
ONDE SE LÊ:  PERÍODO DE 16/04/09 A 19/04/09
LEIA-SE :  PERÍODO DE 22/04/09 A 25/04/09
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 0173/ 7ºCRS DE  16/04/2009.
NOME : ELIENE DA SILVA TRINDADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL.
MATRÍCULA  Nº  5182379-018    CIC.  197.718.272-00
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  17/04/09 a 21/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Coordenar as atividades de Educação em Saúde, 
referente a mobilização das ações de Controle da Dengue
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0174 / 7ºCRS DE  17/04/2009.
NOME : ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO
CARGO: FARMACÊUTICA
MATRÍCULA:57190515-1   C.P.F.: 574.869.212-00
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  22/04/09 a 26/04/09


